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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. Снежный покров является одной из важных

климатических характеристик и оказывает существенное влияние на окру-

жающую среду, в частности, на радиационный и термический режимы возду-

ха и почвы, направление и скорость ветра, рельеф подстилающей поверхно-

сти, речной сток, миграцию животных, а также сферы деятельности человека,

такие как строительство, транспорт, жилищно-коммунальное и сельское хо-

зяйства.

В Пермском крае залегание снежного покрова наблюдается на протя-

жении 6–8 месяцев, при этом территория региона отличается сложным рель-

ефом, густой развитой речной сетью, разнообразием форм растительности,

но в то же время редкой и неравномерно распределенной сетью наблюдений.
Особенности физико-географического положения региона накладыва-

ются на существующие климатические изменения, что в свою очередь оказы-

вает влияние на условия формирования и распределения снежного покрова, а

также динамику его характеристик. Потребность в получении таких знаний

для возможности обеспечения эффективной работы всех отраслей деятельно-

сти человека, например, для обслуживания транспортной системы или реше-

ния вопросов внутреннего туризма, с каждым годом только растет, что под-

тверждает актуальность выбранной темы.

Цель работы: выявление закономерностей распределения характери-

стик снежного покрова в пространстве и во времени с учетом циркуляцион-

ных особенностей атмосферных процессов и физико-географических условий

территории Пермского края.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить сле-

дующие задачи:

1. Проанализировать и выявить основные факторы, влияющие на рас-

пределение характеристик снежного покрова по территории Пермского края

и их изменение во времени.

2. Произвести подбор и восстановление рядов данных основных ха-

рактеристик снежного покрова в рамках исследуемого периода.

3. Изучить особенности пространственного распределения продолжи-

тельности залегания снежного покрова.

4. Исследовать пространственно-временную изменчивость высоты

снежного покрова и запасов воды в нем.

5. Оценить возможность использования альтернативных источников

информации о снежном покрове, таких как реанализ, с учетом физико-

географических особенностей рассматриваемой территории.

Материалами для исследования послужили:

1. Метеорологические ежегодники и ежемесячники за 1960–2020 гг.,

предоставленные Пермским ЦГМС – Филиалом ФГБУ «Уральское» УГМС.
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2. Архив данных наблюдений, сформированный Всероссийским науч-

но-исследовательским институтом гидрометеорологической информации –

мировым центром данных (ВНИИГМИ-МЦД) за 1970–2020 гг.

3. Синоптические бюллетени за 1998–2018 гг., предоставленные Гид-

рометцентром РФ.

4. Данные о среднемесячной высоте снежного покрова, извлеченные

из массивов данных глобальных атмосферных реанализов ERA-Interim и ERA

5-Land Европейского центра среднесрочных прогнозов погоды (European

Centre for Medium-Range Weather Forecasts – ECMWF) за 1990–2020 гг.

5. Результаты снегомерных съемок, которые проводились при участии

автора в окрестностях г. Перми с 2018 по 2021 гг.

Для решения поставленных задач в работе применялись следующие

методы:

восстановление пропусков и увеличение временных рядов наблюдений

по пунктам-аналогам путем использования линейной регрессии между рас-

сматриваемыми рядами;

оценка однородности многолетних рядов характеристик снежного по-

крова с помощью комбинированного подхода на основе тестов Александер-

сона, Фон-Ноймана, Петита и Буишанда;

сплайн-интерполяция в программном комплексе ArcMap для про-

странственного анализа исследуемых параметров;

определение основных характеристик снежного покрова на отдельных

элементах ландшафта в рамках маршрутных измерений.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

1. Для Пермского края всесторонне и комплексно рассмотрены такие

факторы, как циркуляционные условия и температурный режим атмосферы,

режим ветра и осадков, рельеф, антропогенное влияние, а также взаимосвязи

между ними и степень воздействия этих факторов на пространственно-

временное распределение характеристик снежного покрова.

2. Изучены условия формирования и изменения как устойчивого, так и

временного снежного покрова во втором десятилетии XXI века.

3. В результате привлечения различных источников информации об-

новлены сведения о продолжительности залегания снежного покрова, датах

установления и разрушения устойчивого снежного покрова в Пермском крае.

4. Для Пермского края проведено сравнение данных о высоте снега по ре-

зультатам наблюдений на стационарных участках и маршрутах, уточнена ранее

полученная информация о высоте снежного покрова и запасах воды в нем.

5. Произведена оценка возможности использования данных реанализа

ERA5-Land при исследовании параметров снега на региональном уровне и

выявлены основные особенности сопоставления показателей реанализа и

фактических данных с учетом физико-географических условий территории

Пермского края.

Теоретическая значимость результатов диссертационного иссле-

дования. Получили дальнейшее развитие существующие теоретические по-

4

ложения о причинно-следственном характере взаимосвязи климатообразую-

щих факторов и параметров снежного покрова путем изучения региональных

особенностей распределения характеристик снега. Показана необходимость и

оценена возможность использования альтернативных источников гидроме-

теорологической информации при исследовании снежного покрова, в частно-

сти, реанализов.

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут

быть полезны при подготовке справочно-климатической информации для

организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере ЖКХ, сельского

хозяйства, строительства, транспорта. Сформированные ряды данных прове-

рены на наличие пропусков и ошибок, а также на однородность и могут быть

использованы для исследовательских работ, в том числе при гидрологиче-

ских изысканиях на территории Пермского края. Материалы исследования

используются в программах дисциплин «Методы и средства метеорологиче-

ских измерений», «Зимняя метеорологическая практика» на кафедре метео-

рологии и охраны атмосферы Пермского государственного национального

исследовательского университета.

Апробация работы. Основные положения и выводы, содержащиеся в

диссертации, были представлены на следующих конференциях:

1. Всероссийская научно-практическая конференция «Современные

тенденции и перспективы развития гидрометеорологии в России», г. Иркутск,

21–23 марта 2018 г.

2. Международная научно-практическая конференция «Глобальные

климатические изменения: региональные эффекты, модели, прогнозы»,

г. Воронеж, 3–5 октября 2019 г.

3. Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Цифровая география», г. Пермь, 16–18 сентября 2020 г.

4. Всероссийская научно-практическая конференция «Климатические

изменения и сезонная динамика ландшафтов», г. Екатеринбург, 22–24 апреля

2021 г.

5. Международная конференция и Школа молодых ученых «Климати-

ческие риски и космическая погода», г. Иркутск, 14–17 июня 2021 г.

Результаты, полученные в диссертации, использовались при выполне-

нии НИР, финансируемой РФФИ (проект 19-45-590021 р_а) «Условия обра-

зования опасных явлений погоды на Урале, зависящих от фазового состояния

осадков».

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 2 работы в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Личный вклад автора. Все анализируемые результаты работы полу-

чены автором лично или под его руководством. В частности, осуществлены

организация и проведение экспедиционных исследований, сбор данных о

снежном покрове на территории Пермского края за второе десятилетие XXI

века, контроль качества, исправление найденных в существующих архивах и

документах ошибок, восстановление отсутствующей информации. Автором
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проведены извлечение и обработка данных из массивов реанализов ECMWF

с последующей интерпретацией результатов применимо к территории Перм-

ского края. Подготовка к печати научных работ, отражающих результаты ис-

следований, осуществлялась как самостоятельно, так и при участии соавторов.

ОСНОВНЫЕ ЗАЩИЩАЕМЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Особенности атмосферной циркуляции и температурно-

влажностного режима являются основополагающими факторами при

формировании, а рельефа и растительности – при распределении снеж-

ного покрова в Пермском крае.
Для оценки макропроцессов, оказывающих влияние на территорию

Пермского края, использовались данные о формах циркуляции Г.Я. Ванген-

гейма – А.А. Гирса.

В первой половине холодного периода на территории Пермского края

наблюдается активная циклоническая деятельность, что приводит к более

частому выпадению осадков. Постепенно температурный контраст между

атлантическим и континентальным воздухом выравнивается, циклоническая

деятельность ослабевает. Западный перенос все чаще прерывается восточной

формой циркуляции с ультраполярными вторжениями и выходами южных

циклонов. Особенно неустойчивость синоптических процессов с изменчивой

погодой проявляется на территории Прикамья в весенние месяцы.

Межгодовая изменчивость выражается в заметном увеличении повто-

ряемости западной и меридиональной, а также уменьшении восточной форм


[…]


Добрянки, Березников и станций, расположенных на востоке Пермского края

вблизи Уральского хребта. Таким образом, наблюдается рост, за некоторым

исключением, величины отклонений высоты снежного покрова по данным

ERA5-Land от станционных наблюдений при перемещении с запада на вос-

ток. Эта закономерность прослеживается и при анализе абсолютных и отно-

сительных ошибок (рис. 10бв). На западе Пермского края величины отклоне-

ний в абсолютном выражении изменяются от 6 до 10 см, в относительном –

от 12 до 29%, в то время как для восточных станций данные характеристики

составляют 9–18 см (35–65%).

а) б) в)

Рис. 10. Разница между наблюдениями за высотой снежного покрова

на метеорологических станциях Пермского края

и данными реанализа ERA5-Land (1990–2020 гг.):

а, б – средняя и абсолютная ошибка, см;

в – средняя относительная ошибка, %.

Исходя из приведенных выше расчетов можно сказать, что изменения

величины ошибки носят в целом меридиональный характер, т.е. наблюдается

прямая зависимость роста отклонений данных реанализа от фактических на-

блюдений при перемещении с западной части территории со средней высо-

той 170 м над уровнем моря на восток к Уральским горам, где высота пунк-

тов наблюдений в среднем составляет 270 м над уровнем моря. Значения на

отдельных станциях, не соответствующие данному положению, являются

скорее исключениями и зависят от локальных условий местности.

Анализ среднего многолетнего сезонного хода высоты снежного по-

крова с 1990 по 2020 г. показывает, что максимальные значения по станцион-

ным данным приходятся на март, в то время как в ERA5-Land максимум на-
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ступает в феврале, а в марте зафиксировано некоторое снижение средней вы-

соты (рис. 11).

В результате в марте наблюдается относительно небольшое (13%) пре-

вышение данных ERA 5-Land над фактическими наблюдениями. В апреле, в

период активного снеготаяния, разница становится более значительной. Наи-

большие отличия в двух типах данных, несмотря на высокий уровень связи

между станционными данными и реанализом (коэффициент корреляции ра-

вен 0,78), наблюдаются в зимние месяцы, в частности в январе.

Превышение данных реанализа ERA5-Land над значениями инстру-

ментальных измерений, о котором упоминалось выше, отчетливо прослежи-

вается при исследовании межгодовой изменчивости высоты снежного покро-

ва по всей территории Пермского края (рис. 12).

Рис. 11. Средние многолетние месячные значения высоты снежного покрова

по данным станционных наблюдений и реанализа ERA 5-Land (1990–2020 гг.).

Рис. 12. Средняя высота снежного покрова на территории Пермского края

по данным станционных наблюдений и реанализа ERA5-Land (1990–2020 гг.)

Большая часть экстремумов, наблюдаемых на кривой станционных на-

блюдений, отображается и на графике реанализа. В отдельные сезоны можно

видеть некоторое расхождение тенденций.
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В заключении представлены следующие выводы:

1. Влияние рельефа Пермского края на перераспределение зимних

осадков является преобладающим обстоятельством при снегонакоплении по

данным 56% станций. В остальных случаях на формирование снежного по-

крова влияет комплекс факторов, из которых можно дополнительно выделить

растительность и метелевый перенос на открытых участках. Существенную

роль в распределении снега играют микроформы рельефа из-за развитых

речной и овражно-балочной сетей.

2. За последние 30 лет произошло смещение дат образования устойчи-

вого снежного покрова на 6 дней, разрушения – на 2 дня в сторону более

позднего наступления. Средняя продолжительность залегания УСП за по-

следние 30 лет уменьшилась на 4–5 дней. После 2010 г. на фоне снижения

интенсивности циркуляционных и температурных изменений наблюдалась

тенденция к более раннему установлению и росту продолжительности зале-

гания УСП.

3. Наиболее частое наступление сезонного максимума высоты СП в

Пермском крае в 1970–2020 гг. наблюдалось в первой декаде марта, установ-

ление максимумов влагозапасов на открытой территории в период 1970–

2020 гг. преимущественно наблюдалось 20 марта, на залесенной – 31 марта.

В последние годы наблюдается смещение наступления максимумов на более

поздний период, при этом на полевом маршруте указанная закономерность

выражена сильнее, чем в лесу.

4. До конца XX в. наблюдался рост средней высоты снежного покрова,

после чего отмечалось уменьшение данной характеристики. В период 2010–

2020 гг. зафиксировано уменьшение интенсивности снижения высоты СП по

сравнению с предыдущим десятилетием. На протяжении 1970–2020 гг. ни в

одном из 25 пунктов наблюдений не зафиксировано ни постоянного роста, ни

падения высоты СП.

5. Значения максимальных запасов влаги показывали рост в первую по-

ловину исследуемого периода и снижение во вторую, при этом итоговое уве-

личение максимальных влагозапасов зафиксировано в 61% случаев.

6. В связи с отсутствием достаточного количества данных фактических

наблюдений за снежным покровом реанализ ERA5-Land является оптималь-

ной альтернативой, однако при этом необходимо учитывать ряд особенно-

стей. Межгодовая изменчивость снежного покрова в среднем по Пермскому

краю адекватно воспроизводится реанализом. С другой стороны, данный

реанализ завышает значения высоты снежного покрова по отношению к на-

блюдениям для большей части метеорологических станций Пермского края, а

на станциях Оса и Ножовка обнаружено систематическое занижение реана-

лизом показаний инструментальных измерений. Исследование сезонной из-

менчивости показывает смещение в сторону более раннего наступления мак-

симумов высоты снежного покрова в реанализе ERA5-Land по отношению к

фактическим значениям. Изменения величины ошибки по территории Перм-

ского края носят в целом меридиональный характер, наблюдается прямая
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зависимость роста отклонений данных реанализа от фактических наблюде-

ний при перемещении с западной равнинной территории на восток к Ураль-

ским горам, за исключением отдельных станций.
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