МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования
**«Дальневосточный федеральный университет»**

## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Крючкова Андрея Дмитриевича **«Пространственно-временное распределение характеристик снежного покрова на территории Пермского края»**, представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология

Тема диссертационного исследования является актуальной ввиду значительного влияния снежного покрова на погодные и климатические условия как отдельного региона, так и всей планеты в целом. Учет режимных характеристик снежного покрова крайне необходим как для погодно-климатических моделей, так и для расчета влагозапасов и потребностей сельского хозяйства. Проведение региональных изысканий само по себе важно по причине сложности оценивания пространственно-временной картины распределения снежного покрова, связанной с недостаточной сетью наземных наблюдений и особенными орографическими и погодными условиями Пермского края. Наряду с этим, сравнение станционных наблюдений с информацией о снежном покрове, представленной глобальными реанализами, приобретает в настоящее время особую значимость.

Методы восстановления пропусков, увеличение временных рядов наблюдений, оценки однородности рядов, применяемые соискателем для решения поставленных в диссертации задач, являются современными и методически выдержанными.

Крючковым А. Д. впервые для Пермского края в комплексе рассмотрены как циркуляционные условия, метеорологический режим атмосферы, рельеф, антропогенное влияние, так и взаимосвязи между ними и степень воздействия этих факторов на пространственно-временное распределение характеристик снежного покрова. Изучены условия формирования и изменения устойчивого и временного снежного покрова во втором десятилетии XXI века. Произведена оценка возможности использования данных реанализа ERA5-Land при исследовании параметров снежного покрова на региональном уровне и выявлены основные особенности сопоставления показателей реанализа и фактических данных с учетом физико-географических условий территории.

Весьма ценным в работе является привлечение результатов снегомерных съемок, которые проводились при участии автора в окрестностях г. Перми с 2018 по 2021 гг.

Приведенные в автореферате основные выводы показывают, что они имеют теоретическую и практическую значимость; могут быть полезны при подготовке справочно-климатической информации для ряда отраслей экономики;

использоваться для исследовательских работ, в том числе при гидрологических изысканиях на территории Пермского края.

К несущественным замечаниям следует отнести:

- недостаточность картографического материала в автореферате, который наглядно продемонстрировал бы полученные результаты.
- интересным явилось бы сравнение разных реанализов (к примеру, NOAA).
- анализируя характеристики снежного покрова, автор ссылается на метеостанции, не рассматривая их географическое положение (стр. 13, 14 автореферата);
- на стр. 12 вместо 21 века ошибочно указан 20 век;
- не совсем понятно, как были рассчитаны средние даты образования и разрушения снежного покрова;
- не объясняется зависимость характеристик снежного покрова от состояния атмосферной циркуляции (формы Вангенгейма-Гирса).

В целом, по обоснованности полученных выводов, их достоверности и новизне, диссертационная работа «Пространственно-временное распределение характеристик снежного покрова на территории Пермского края», соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук. Крючков Андрей Дмитриевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.30 – метеорология, климатология, агрометеорология.

Любовь Николаевна Василевская,
доцент департамента наук о Земле
Института Мирового океана ДВФУ,
кандидат географических наук

Ирина Альбертовна Лисина,
доцент департамента наук о Земле
Института Мирового океана ДВФУ,
кандидат географических наук

690922, г. Владивосток, о. Русский, д.8, п. Аякс, д. 10, корп.20
Тел.: 8(423) 2652429
e-mail: [rectorat@dvfu.ru](mailto:rectorat@dvfu.ru)

Я, Василевская Любовь Николаевна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«6» декабря 2021 г.

Любовь Василевская

Я, Лисина Ирина Альбертовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«6» декабря 2021 г.

Ирина Лисина

Подписи Василевской Л.Н. и Лисиной И.А. заверяю

Заместитель ректора
А.И. Сидорова